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 1 Úvod

Vstupem České republiky do Evropské unie se českým podnikatelům otevřel vnitřní

trh Evropské unie. Uzavírat smlouvy se zahraničními obchodními partnery tak dnes

může i malý podnikatel. Při uzavírání smluv s mezinárodním prvkem je však třeba dbát

i možných odlišností v právním řádu jiného státu, pokud se uzavíraná smlouva má řídit

právem tohoto jiného státu. Mezi členskými zeměmi Evropské unie zaujímá zvláštní

místo právní řád Spojené království a v rámci tohoto státu Anglie, která dala vznik

právnímu systému, který je zcela odlišný od kontinentálních právních řádů. Právě v

případě Anglie je tak pro české podnikatele při uzavírání smluv s anglickými partnery

zvláště důležité uvědomit si jiný charakter právního řádu této země.

Autor si zvolil toto téma diplomové práce z důvodu, že v komparativní rovině je

anglické smluvní právo v rámci českého právního prostředí spíše upozaďováno (oproti

českému právnímu prostředí známějším právním řádům Německa, Francie nebo

Rakouska) a anglickému smluvnímu právu není v odborné literatuře věnována tak velká

pozornost. V rámci Evropské unie a i ve světě má však anglické právo nepřehlédnutelný

vliv. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byla snaha provést srovnání českého

smluvního práva s právním řádem Anglie, který je založen na jiných principech než

právní řády států vycházejících z kontinentální právní tradice a zároveň snaha srovnat

české smluvní právo s právním řádem, který ovlivnil a dodnes silně ovlivňuje právní

řády mnoha významných států světa.

Cílem této práce je tak provést výklad základních principů ovládajících smluvní

právo České republiky a Anglie a na základě těchto základních principů provést

komparaci smluvního práva těchto dvou právních řádů. Záměrem práce je také poukázat

na skutečnost, že přestože se české a anglické smluvní právo často neshoduje v

odůvodnění nebo přístupu k vybraným právním otázkám, výsledné řešení daného

právního problému může být v obou právních řádech shodné. V této souvislosti je v

diplomové práci kladen důraz na analýzu, kterou provádějí české a anglické soudy při

odůvodňování svých rozsudků. Diplomová práce má rovněž za cíl na základě

jednotlivých soudních rozhodnutí ukázat aplikaci českého a anglického práva v

obchodní praxi.
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Úmyslně byly pro komparaci vybrány jen některé zásady ovládající smluvní

právo, protože pojednávat o všech zásadách smluvního práva by bylo nad rámec této

diplomové práce. V práci budou vybrané zásady popsány nejprve z hlediska českého

nebo anglického práva a poté bude proveden komparativní a systematický rozbor těchto

zásad. Při srovnání je rovněž přihlíženo k mezinárodním dokumentům smluvního práva

a na vhodných místech též k předlohám navrhovaných právních předpisů v České

republice.

Zásady, které byly v této práci zvoleny pro komparaci, jsou zásady ovládající

uzavírání obchodní smlouvy, anglická zásada protiplnění a na ni navazující zásady

uplatňující se při změně existující smlouvy v České republice a dále zásady platné při

odstoupení od smlouvy. Vzhledem ke skutečnosti, že v případě srovnání českého a

anglického smluvního práva jde o srovnání právních řádů patřících do odlišných

právních rodin, je v diplomové právi použita systematika, která se ne vždy přesně drží

systematiky obchodního zákoníku nebo právních publikací vydávaných v České

republice. Tato odlišná struktura diplomové práce však umožňuje lépe postihnout

vybrané zásady českého a anglického smluvního práva a je i tak lépe možno provést

srovnání těchto dvou právních řádů.

Při citování anglických pramenů práva je v této diplomové práci jak u anglických

zákonů1, tak i u soudních případů2, používáno citací obvyklých v Anglii, které je možné

nalézt v odborných publikacích a v rozhodovací praxi soudů.

1 V Anglii dodnes neexistuje závazný oficiální oznamovatel, soupis nebo sebrání zákonů, tak jak tomu
zvykem v kontinentální Evropě. V Anglii proto nenalezneme nic jako je např. v České republice
Sbírka zákonů nebo v Německu a Rakousku Bundesgesetzblatt, kde jsou publikovány zákony těchto
zemí a publikace je nutností pro platnost a účinnost zákona. Platnou legislativu z celého Spojeného
království lze nalézt na webových stránkách Databáze zákonů Spojeného království (UK Statute Law
Database) na adrese ht tp://www.statutelaw.gov.uk . Srov.: MCLEOD, Ian. Legal Method. Seventh
Edition. New York: Palgrave Macmillan, 2009. ISBN 978-0-230-57916-3. str. 114-131.

2 Soudní případy (angl. cases) rovněž nejsou publikovány v jednotné sbírce. Soudní případy se citují
jmény stran, rokem rozhodnutí (rok v kulatých závorkách) nebo rokem publikace případu (rok v
hranatých závorkách), dále číslem sbírky nebo stránky sbírky a zkratkou názvu sbírky, kde je soudní
rozhodnutí zveřejněno. Srov.: FINCH, Emily; FAFINSKI, Stefan. Legal Skills. Second Edition. New
York: Oxford University Press, 2009. 473 s. ISBN 978-0-19-955440-9. str. 115-144.
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 2 Charakteristika anglického smluvního práva

2.1 Význam anglického smluvního práva

Anglické smluvní právo patří k důležitým a významným oblastem práva, které

vytvořila právní kultura v Anglii3. V současné době se toto právo uplatňuje v Anglii a ve

Walesu, avšak některé principy a hlavní zásady anglického smluvního práva byly v

rámci kolonizace světa Velkou Británií vyvezeny i mimo svou domovskou oblast a

nalézají uplatnění i v dalších zemích světa. Mezi tyto země patří zejména bývalé

anglické kolonie a dnešní členské státy Společenství národů4 (např. Austrálie, Indie,

Nový Zéland), avšak svůj původ v anglickém smluvním právu nezapře ani smluvní

právo Spojených států amerických5 a ani např. smluvní právo Jižní Afriky, které však

tvoří jistý smíšený systém mezi kontinentálním právem a právem common law.

Anglické smluvní právo je zároveň velmi oblíbeným a často používaným

rozhodným právem v rámci mezinárodního obchodu6, kdy se obchodních transakcí

účastní společnosti z různých zemí a právních kultur, zejména pak v oblasti námořní

dopravy, výstavby lodí a rejdařství7. Mezinárodní průzkumy ukazují, že anglické právo
3 V případě Spojeného království Velké Británie a Severního Irska nelze mluvit o jednotném smluvním

právu, které by platilo na území celého státu. Skotsko a Severní Irsko mají v rámci Spojeného
království své vlastní smluvní právo. Skotské smluvní právo je bližší kontinentálnímu právu,
severoirské je blíže anglickému právu. Wales má shodné smluvní právo s Anglií. Vše, co je řečeno o
smluvním právu v Anglii, platí rovněž i ve Walesu. Srovnej: DAVID René, et al. (ed comm)
International Encyclopedia of Comparativre Law : Volume II: The Legal Systems of the World , Their
Comparison and Unification. Chapter 1: The Different Conceptions of the Law. Tübingen: Mohr,
1975. s. 14-48.

4 Společenství národů (The Commonwealth of Nations) mezivládní organizace nezávislých států,
většinou bývalých kolonií Velké Británie. V rámci této organizace členské státy úzce spolupracují v
mnoha odvětvích, včetně otázek justice, práva a spravedlnosti. Commenwealth Secretariat [online].
2011 [cit. 30.11.2011]. The Commenwealth of Nations. Dostupné z WWW:
<http://www.thecommonwealth.org/Internal/191086/191247/the_commonwealth/>.

5 Právo Spojených států amerických vychází z principů a zásad vytvořených v Anglii (platí rovněž i pro
smluvní právo), avšak na rozdíl od dalších států právně blízkých Anglii (Austrálie, Nový Zéland), je
smluvní právo USA více odlišné.
Srovnej: DELANEY, John. Learning Legal Reasoning : Briefing, Analysis and Theory. Third Revised
Edition. Philadelphia: John Delaney Publications, 2006. Chapter One.

6 BRADGATE , Robert ; BROWNSWORD , Roger ; TWIGG-FLESNER , Christian . The Impact of
Adopting a Duty to Trade Fairly . In The Impact of Adopting a Duty to Trade Fairly [online].
Sheffield: University of Sheffield, July, 2003 [cit. 20.2.2011]. Bod 6.17., str. 85. Dostupné z WWW:
< http://www.bis.gov.uk/files/file32101.pdf >.

7 TSATSAS, John. A focus on maritime arbitration : The LMAA Conference 2010. Arbitration. 2010,
76(3), s. 396-398.
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je s velkým náskokem nejčastěji voleným rozhodným právem v mezinárodním


[…]

pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb Sb., občanský zákoník ve znění
pozdějších předpisů

Odvolací soud Anglie Odvolací soud Anglie a Walesu (Court of Appeal of
England and Wales)

PECL Zásady evropského smluvního práva (Principles of
European Contract Law)

UNIDROIT Zásady mezinárodních obchodních smluv (Unidroit
principles of international commercial contracts)
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 7.1 Seznam zkratek použitých anglických sbírek soudních
rozhodnutí:

2 Lloyd´s Rep Lloyd's Law Reports

AC The Law Reports, Appeal Cases

All E.R. The All England Law Reports

App. Cas. Appeal Cases, English Law Reports

B & Ald Barnewell & Aldersons Reports

ER The English Reports

Esp Espinasses Nisi Prius Reports

EWCA Civ Court of Appeal of England and Wales, Civil

Division

EWHC Ch High Court of England and Wales, Chancery

Division

ExD Exchequer Division

KB Law Reports, King´s Bench

LT The Law Times Reports

Q.B. The Law Reports, Queen´s Bench Division

WLR Weekly Law Reports
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Resumé:

Tato práce se zabývá analýzou vybraných zásad českého a anglického smluvního

práva. Cílem práce bylo na vybraných zásadách poukázat na odlišné i společné prvky

českého a anglického práva a rovněž ukázat odlišnosti v právní argumentaci mezi

oběma právními řády. Autor popisuje v první kapitole význam anglického smluvního

práva, následuje kapitola o uzavírání smluv v českém a anglickém právu. Pozornost je

věnována návrhu na uzavření smlouvy, dále je pak analyzována možnost návrh zrušit

a odvolat a je srovnáván odlišný přístup k této problematice v obou právních řádech.

Následuje popis akceptace návrhu, okamžik vzniku smlouvy a účinnost přijetí v

případě jednání na dálku. Je provedeno srovnání s PECL a UNIDROIT a autor

dospívá k závěru, české a anglické právo dospívá ke shodnému řešení akceptace a

perfekce smlouvy, které však nekoresponduje s úpravou v PECL a UNIDROIT. Z

tohoto srovnávacího pohledu autor kriticky hodnotí ustanovení návrhu nového

občanského zákoníku, která se odchylují od současné právní úpravy a přijímají řešení

v PECL a UNIDROIT. Následující kapitola popisuje anglický princip protiplnění a

jeho uplatňování v anglickém právu. Následuje srovnání právní úpravy změny

smlouvy v českém a anglickém právu, kde je možné zásadu protiplnění promítnout i

do českého práva. V této kapitole autor ve srovnávací analýze s anglickým právem

kriticky hodnotí rozhodovací praxi Nejvyššího soudu České republiky týkající se

možnosti změnit stávající smlouvu konkludentně. Pozornost je rovněž věnována

uplatnění zásady protiplnění v českém právu a v PECL a UNIDROIT. Na rozboru

judikatury Nejvyššího soudu České republiky je popsáno pronikání zásady

protiplnění i do českého práva. Následující kapitola se zabývá srovnáním možnosti

odstoupení od smlouvy v České republice a v Anglii. Je analyzován odlišný přístup

anglického práva ke sjednaným povinnostem, jsou zhodnoceny společné i odlišné

prvky v právní úpravě odstoupení od smlouvy. Následuje systematické srovnání dvou

skutkově totožných rozhodnutí z České republiky a z Anglie, kde byly prakticky

demonstrovány odlišnosti v právní úpravě odstoupení od smlouvy v České republice

a v Anglii. Poslední kapitola je závěr, kde je učiněno závěrečné shrnutí a jsou

provedena určitá doporučení.
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Abstract (in English):

The final thesis deals with the analysis of selected principles of the Czech and English

contract law. The aim of the final thesis was to highlight common and different

features of the Czech and English law based on the selected principles and

simultaneously to illustrate the differences in legal reasoning between the two

countries. The author describes the significance of the English law in the first chapter,

followed by the chapter concerning formation of a contract in the Czech and English

law. Attention is being paid to an offer, further analysis includes the possibility of

revocation of an offer and the different approaches adopted to these problems in the

legal frameworks of the Czech Republic and England. The author than proceeds to

the description of acceptance of an offer, formation and conclusion of a contract and

effectiveness of an acceptance in the case of distance dealing between the parties.

Comparison with PECL and UNIDROIT is being made and the author concludes, that

both the Czech and English contract law adopt the same solutions for an acceptance

and conclusion of a contract, which, however, do not coincide with the rules laid

down in PECL and UNIDROIT. Critical assessment of the provisions concerning the

offer and acceptance in the Czech Civil Code Bill, which present a deviation from the

current law position and which adopt the solution proposed by PECL and

UNIDROIT, is being made by the author. The next chapter describes the English

principles of consideration and it´s role within the English law. Comparison of the

legal rules concerning variation of a contract in the Czech and English law is being

made, where there is a possibility to project the principle of consideration also to the

Czech law. In this chapter, the author critically evaluates in a comparative analysis the

decisions of the Supreme Court of the Czech Republic, concerning the variation of an

existing contract by conduct (by factual performance). Attention is being paid to the

application of the principle of consideration in the Czech law and in PECL and

UNIDROIT. The dissection of the judicature of the Supreme Court of the Czech

Republic shows infiltrating of the consideration principle to the Czech law. The next

chapter deals with the comparison of termination of a contract by breach in the Czech

Republic and England. Different approach of the English law to the contractual
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obligations is being explained, common and different features in the legal orders of

the Czech Republic and England concerning the termination of a contract are being

evaluated. Further, systematic comparison of two, based on facts, identical judicial

decisions from the Czech Republic and England is being made, where the differences

in the legal rules regarding termination of a contract between the two legal orders

can be demonstrated. The last chapter is conclusion, where some general conclusions

and recommendations for the future are being drawn.
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