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1. Volba tématu a jeho aktuálnost

Autor v předložené práci srovnává vybrané zásady českého a anglického smluvního
práva. Téma pokládám za aktuální, protože komparace jednotlivých právních institutů může
ukázat přednosti, případně nedostatky některého z nich. Anglický právní systém se navíc
vyvíjel historicky odlišně od práva českého a mohl by tedy v některých případech českou
právní úpravu inspirovat.

2. Rozsah práce

Rozsah diplomové práce činí 69 stran vlastního textu. Diplomová práce tedy
z hlediska rozsahu splňuje požadavky stanovené příslušným opatřením děkana PF UK.

3. Struktura práce a použité metody zpracování

Autor rozdělil předloženou práci do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Po krátkém úvodu
charakterizuje anglické smluvní právo a jeho prameny v porovnání s českým smluvním
právem. Následuje pojednání o uzavírání obchodní smlouvy v českém a anglickém právu.
V další kapitole se autor zabývá principem protiplnění a jeho perspektivou ve srovnávaných
právních řádech. Poslední kapitola se týká odstoupení od smlouvy z důvodů porušení
smluvních ujednání a obsahuje porovnání českého a anglického judikátu z této oblasti. Ve
stručném závěru autor na základě provedené analýzy konstatuje, že oba právní řády docházejí
v řadě skutkových shodných případů ke stejnému řešení, i když tohoto řešení dosahují
odlišnou právní argumentací a jinými logickými postupy.

Zvolená struktura práce je přehledná a logická.

4. Hodnocení obsahové stránky

Autor při komparaci anglické a české právní úpravy na úseku smluvního práva
vychází z poznatku, že anglické právo je s velkým náskokem nejčastěji voleným rozhodným
právem v mezinárodním obchodě a Londýn je v současnosti nejčastěji voleným rozhodčím
místem pro rozhodování sporů v rámci mezinárodní arbitráže. Příznivě zde působí .dlouhá
obchodní tradice, velká smluvní volnost, množství precedentů v oblasti obchodu a námořní
přepravy a poměrně dobrá předvídatelnost rozhodnutí, podobně jako rozšiřující se znalost
anglického jazyka

Diplomant v předložené práci postupně analyzuje řadu právních otázek a institutů,
k nimž patří zrušení a odvolání návrhu na uzavření smlouvy, akceptace, okamžik perfekce
smlouvy, účinnost přijetí smlouvy v případě jednání na dálku, princip protiplnění, zákaz
neúměrného zkrácení, změna smlouvy v českém právu v porovnání s právem anglickým a
jednostranné odstoupení od smlouvy z důvodu porušení smlouvy.

Autor v předložené práci vhodně pracuje s právními prameny, s českou právní
úpravou i s anglickými precedenty, s odbornou literaturou i s internetovými zdroji, jež
využívá zejména ve vztahu k anglickým pramenům. Na několika místech doplňuje svůj
rozbor i o analýzu de lege ferenda v souvislosti s připravovaným českým občanským
zákoníkem.

Úvahy autora jsou logické. Z hlediska analýzy problémů chybí snad jen vhodné
zmínky z české (rakouské) právní historie, v jejímž rámci se zkoumané instituty vytvářely. Při
obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit blíže k otázce právních důsledků, resp. práv
oprávněného bude-li prokázáno neúměrné zkrácení, a to zejména s ohledem na navrhovanou
českou právní úpravu.

V práci se vyskytují některé redakční nedostatky, které mohly být při pečlivější
korektuře odstraněny (nedokončená věta na str. 11, „anglický pravidlo“ na str. 18, „smluvní
strany zvolili“ na str. 65, několikrát „lez“ místo správného lze atd.). Tyto chyby však celkově
neruší analytickou úroveň práce.

5. Formální stránka práce

Předložená práce má po formální stránce (odhlédneme-li od výše uvedených výtek)
dobrou úroveň.

6. Prameny a práce s literaturou

Seznam použitých odborných zdrojů je vyvážený. Zahrnuje reprezentativní odbornou
literaturu, judikaturu i internetové zdroje. Na použité prameny diplomant odkazuje většinou
v souladu s citačními standardy. Najdou se však i výjimky, k nimž patří například citát soudce
Denninga na str. 23, kde chybí odkaz.

7. Závěr

Práci pokládám za zdařilou a podnětnou. Ráda ji proto doporučuji k obhajobě.
Navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.
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